
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-899 del 10/11/2017

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Gestione  della 
sicurezza del lavoro; individuazione delle funzioni, delle 
attribuzioni  e  delle  responsabilità  assegnate  nell’ambito 
dell’organigramma aziendale

Proposta n. PDTD-2017-910 del 08/11/2017

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 10 (dieci) novembre  2017 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Gestione  della  sicurezza  del  lavoro; 
individuazione  delle  funzioni,  delle  attribuzioni  e  delle  responsabilità 
assegnate nell’ambito dell’organigramma aziendale.

RICHIAMATA:
- la Delibera del Direttore Generale n. 65 del 30/09/2009 in cui si conferma la responsabilità 

in materia di sicurezza in capo alla sottoscritta, Dr.ssa Fabrizia Capuano - con il ruolo di 
Datore di Lavoro da svolgere compatibilmente con le risorse assegnate - in forza delle 
funzioni esercitate quale Direttore della Sezione Provinciale di Reggio Emilia; 

RITENUTO:
-   dunque,  necessario,  a  seguito  della  recente  modifica  dell'Assetto  organizzativo  -  sia 

complessivo  di  ARPAE che  della  Sezione  di  Reggio  Emilia  -  aggiornare,  nell'ambito 
dell'organigramma aziendale, le attribuzioni e le responsabilità in materia di sicurezza a 
meno delle funzioni condivise con la Direzione Unica del Laboratorio Multisito,  come 
riportato nel DVR, rev 7 all. 26/06/2017 per quanto riguarda le squadre di emergenza e 
pronto soccorso;

RILEVATO:
- che  il  D.Lgs.  09/04/2008,  n.  81  e  ssm,  individuano,   in  capo  alle  specifiche  figure 

appositamente  definite  quali  "Datore  di  Lavoro",   "Dirigente"  e  "Preposto",  precisi 
obblighi correlati alla valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori;

DATO ATTO:
- che gli incarichi di Dirigenti Responsabili di Struttura, di Nodo, di Staff e di Posizioni 

Organizzative  presso la Sezione Provinciale  di Reggio Emilia sono stati conferiti, nel 
rispetto del modello organizzativo approvato con Determinazione n. 169 del  12/03/2012, 
e successive determinazioni  attuative  n. 483 del  28/06/2012, n. 844 del 06/12/2013, 
n.814 del 04/12/2015, n. 966 del 06/12/2016; 

- che la funzione di Responsabile del S.P.P. nella Sezione di Reggio Emilia è stata assegnata 
all’operatore  Luigi  Iori,  con  DDG  n.53  del  27/05/2013  “Istituzione  di  incarichi  di 
Posizione Organizzativa in ARPAER per il biennio 2014- 2015”, All. subA “Descrittivi 
delle  Posizioni  Organizzative  in  ARPAER”  e  successive  determinazioni  attuative  n. 
79/2015, n. 96/2016;

CONSIDERATA: 
- la  necessità  di  attribuire  formalmente  alle  varie  funzioni  della  Sezione  Provinciale  di 

Reggio Emilia i compiti, previsti dalla normativa vigente, in materia di igiene sicurezza e 
del lavoro, diretti a garantire la corretta attuazione delle responsabilità e degli obblighi, 
rispettivamente, del Datore di Lavoro, del Dirigente e del Preposto;

RICHIAMATA



-   la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  43/2012  recante  oggetto:  “Servizio  SGI:SQE, 
Approvazione Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 
1, lettere b), d), e) Decreto Legislativo 9/04/2008 n. 81”;

DATO ATTO: 
- che presso la Sezione di Reggio Emilia sono state costituite le squadre di Pronto Soccorso, 

Prevenzione Incendi e Gestione Emergenze la cui composizione,  per le diverse sedi di 
lavoro è rappresentata  di  seguito,  che le stesse,  per motivi  di  risorse e di  competenze 
acquisite sono state condivise con la Direzione Unica del Laboratorio afferente alla DT a 
seguito della riorganizzazione del 1° maggio 2017;

PRECISATO: 
- che  gli  incarichi  di  responsabilità  di  cui  alla  presente  Determinazione,  nonché  la 

composizione delle citate squadre potranno essere suscettibili di variazioni conseguenti a 
processi di riorganizzazione ed  al turn over del personale;

SU PROPOSTA: 
- dello  stesso  Direttore  della  Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia,  Dr.ssa  Fabrizia 

Capuano, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed alla 
legittimità del presente atto; 

DATO ATTO: 
- altresì,  che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale 
n.  32/93,  il  Dr.  Andrea  Gobbi,  Responsabile  Staff  Amministrativo  di  questa  Sezione 
provinciale di Reggio Emilia;

DETERMINA 
1. di  attribuire  gli  incarichi  di  responsabilità  di  cui  alle  specifiche  figure  appositamente 

definite - ai sensi della vigente legislazione in materia di igiene del lavoro e sicurezza - 
quali  “Datore  di  Lavoro”,  "Dirigente"  e  "Preposto",  in  capo  alle  specifiche  funzioni 
aziendali  della  Sezione Provinciale  di  Reggio Emilia  secondo quando dettagliatamente 
espresso nell'elenco A), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. di stabilire, altresì, che le squadre preposte al Pronto Soccorso, alla Prevenzione Incendi e 
alla Gestione Emergenze sono composte dal personale, opportunamente formato, indicato 
nell’allegato A) in condivisione con il Laboratorio Multisito  Sede Secondaria di Reggio 
Emilia come motivati nel DVR rev. 7 del 26/06/2017;

3. di dare atto che eventuali variazioni dei nominativi costituiranno oggetto di revisione del 
presente provvedimento; 



4. di  stabilire  che  copia  del  presente  provvedimento  -  e  delle  eventuali,  successive, 
modificazioni  saranno  trasmesse  al  Direttore  Generale,  al  Dirigente  Responsabile 
SGI:SQE, ai Dirigenti Responsabili di Struttura e di Staff, ai Preposti ed a tutti i lavoratori 
della Sezione Provinciale di Reggio Emilia. 

IL DIRETTORE
Dr.ssa Fabrizia Capuano



Datore di lavoro:

Direttore di Sezione: Fabrizia Capuano

Dirigenti:

Responsabile Servizio Territoriale
Michele Frascari
Responsabile Servizio Sistemi Ambientali 
Maurizio Poli

Preposti:

Servizio Territoriale
Posizione Organizzativa Presidio Servizio territoriale. Sede di Scandiano Castelnovo Monti: 
Claudio Benassi 

Servizio Sistemi Ambientali 
Responsabile Area 
di Sistemi Ambientali:  Maria Angela Pellacani
Posizione  Organizzativa  Monitoraggio  stato  ambientale  acque  superficiali: Silvia 
Franceschini
Posizione Organizzativa Referente rete regionale  di  monitoraggio  della  qualità  dell'aria: 
Luca Torreggiani 

Staff Amministrazione
Posizione Organizzativa Amministrazione:  Andrea Gobbi

Staff Sistemi Informatici 
Posizione  Organizzativa  Referente  SSI  per  i  Sistemi  informatici  di  Nodo:  Claudio 
Franzoni

Posizione  Organizzativa  Sicurezza  e  Impianti  Tecnologici.  Responsabile  del  Servizio  di  
Prevenzione e Protezione: Luigi Iori

Rappresentante dei Lavoratori per la  Sicurezza:
Yuri Veronesi

Medico Competente:
Domenica Morelli

Esperto Qualificato 
Elisabetta Bortolani



Lavoratori incaricati alle misure di “Emergenza, Antincendio ed evacuazione locali di  
lavoro” (così come descritti nel DVR rev. 7 del 26/06/2017):

Addetti all'emergenza area laboratorio e area seminterrato lato est: 
Barbieri Elisa
Barsotti Michela
Tassoni Yuri
Malvini Maurizio
Ballabeni Marco
Ingrassia Massimiliano
Veronesi Yuri
Quartani Teresa
Ferioli Ludovica

Addetti all'emergenza area uffici LI RE e SSA, URP e Sportello 
Messori Roberto
Iori Luigi
Gazzini Riccardo 
Tonna Davide
Paoli Federica
Torreggiani  Luca
Taddei Irene

Addetti all'emergenza area uffici direzione e ST e area seminterrato lato ovest:
Fornaciari Stefano 
Franzoni Claudio 
Delia Annalisa 
Ghizzoni Giuseppe (sede di Novellara)
Benassi Claudio (sede di Scandiano)

Lavoratori incaricati alle misure di “Pronto Soccorso”:

Direzione Sede di Reggio Emilia
Bacci Tiziana
Braglia Rosanna
Cavalchi Milena
Ferretti Doriana
Fontana Silvana
Guidetti Caterina

Servizio Territoriale
Bonini Simona (sede di RE)
Carpi A. Maria (sede di Novellara)
Pecorari Nicoletta (sede di Scandiano)

Servizio Sistemi Ambientali
Franceschini Silvia
Martino Anna
Torreggiani Luca


